Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3336

 SUA COMUNICAÇÃO DE
08-11-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 10657/2017
ENT.: 14832/2017
PROC. Nº: 868.292

 DATA
11-12-2017

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 259/XIII/3.ª de 8 de novembro de 2017

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 259/XIII
3.ª, de 8 de novembro de 2017, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo
Parlamentar do Partido Comunista Português, encarrega-me Sua Excelência, o
Ministro da Administração Interna, de informar o seguinte:

Face à informação pública veiculada sobre paralisação por greve dos trabalhadores
da Sociedade Mineira de Neves do Corvo, a Guarda Nacional Republicana, na
qualidade de Força de Segurança territorialmente competente, preparou e
implementou um dispositivo policial adequado, com o objetivo de monitorizar e
acompanhar a greve em curso.

No período de greve realizado em outubro não existiu qualquer incidente ou
evento, no entanto, no período de novembro, verificaram-se, por efeito da greve,
constrangimentos rodoviários no local e filas de cerca de 1km ao longo da EM 1139.
Esta situação levou a que se dirigisse ao local a patrulha de reforço, em missão de
regularização do trânsito rodoviário constituída por 5 militares, em prontidão,
sediada no Posto Territorial de Almodôvar.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Durante o demais período de greve, por uma vez, no dia 6 de novembro, pelas
22H00, houve necessidade de mobilizar a Equipa de Intervenção Rápida, para apoio
à patrulha de reforço, que se encontrava junto à entrada da mina, uma vez que se
encontrava cortado por completo o acesso à mina.

A legalidade foi de imediato reposta, apenas pela via do diálogo, não se registando
qualquer outro incidente ou necessidade de intervenção durante o período de
greve que não fosse no âmbito da regularização do trânsito rodoviário.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

MC/

José Luís do
Rosário Barão

Assinado de forma
digital por José Luís do
Rosário Barão
Dados: 2017.12.11
12:41:44 Z